Honorabilibus viris et discretis, iudicibus, scabinis, necnon universis civibus civitatum de Stadhe, Osnabrugis, Munstere, Cusfelde, Susat, Tremonia, Lewart, Groninge, Stoveren, Campe, Swolle, Deventer<sup>a</sup>, Sutphan, Herderwic et Mudhen, advocatus, consules et commune civitatis Wismarie quantum poterunt servitii et honoris. Memorie vestre honestatis impressum opinamur esse pariter et innexum, quod Normanni ante revolutionem jam fere duorum annorum nostros concives et quosdam alios mercatores in eorum regno tunc temporis constitutos primitus in bonorum taxatione<sup>b</sup> irrationabiliter dampnificaverunt, deinde sub spe pacis interfectionibus eosdem, spoliis et aliis penis afflixerunt, communibus mercatoribus in contemptum. Quod cum perciperemus et in omni bono prosecuti essemus, sentientes nos per patientiam nostram in nullo posse proficere, decrevimus velle expensas inire de consilio principum, dominorum, nobilium ac quarundam civitatum atque vestro, ac quosdam de melioribus nostris et alios concives nostros armis expeditos cum navibus ad pugnam preparatis emisimus ad inpugnandum Normannos, communis libertatis violatores, et ad resistendum eorum insanie ac reformandum libertatem pristinam communium mercatorum, nullo tamen juvamine quoadjuti nisi quarundam civitatum nobis adjacentium et duarum alterius provincie civitatum. Speramus nichilominus, quod multe civitates communium mercatorum, gaudere volentes privilegio libertatis, licet in emissionem nostri exercitus nos non juverint, nobis et communibus mercatoribus compati velint, nos in expensis quos pro communi libertate fecimus adjuvando. Postremo nostris concivibus in insidiis sic jacentibus illustris princeps, dominus Magnus, Sweorum rex, perpendens quod ex tali dissensione possent hominum occisiones et animarum perditiones provenire, cum pluribus principibus et dominis per multas preces hujusmodi negotium de consensu parcium interceptum. Diem placitandi posuit in die beati Johannis baptiste nunc proximo supra Goltbergeheyde celebrandum, ubi ipso tempore per multa media de eodem negotio tractabatur, nec illa vice poterat terminari, cum partium nuntii procuratoriis et aliis instrumentis ad talia negocia pertinentibus non essent sufficienter premuniti. Attamen secundo dies placitorum Kalmarie habendus in festo beati Michaelis nunc preterito proximo ibidem de consensu partium ponebatur, sicut vobis plenarie tunc constabat. Statuebatur eciam dictus illustris rex Sweorum in iudicem partibus consentientibus sicut supra, tali modo videlicet, quod ipse rex, si partes inter se concordare non possent, amice deberet, coassumptis aliis duobus iudicibus, infra unius mensis spacium equitatem secundum sui conscientiam et juris sententias iudicare. Tali siquidem appropinquante termino placitandi, nuncios nostros discretos una cum nunciis civitatum nobis adjacentium versus Kalmariam misimus, procuratoriis membranis et aliis instrumentis sufficienter premunitos. Qui<sup>c</sup> quidem nuntii nostri, cum in iudicio causam proponere incepis-

a) Deventer L. b) taxatione L. c) Quod L.

sent et adhuc nichil penitus terminassent, in excellentem regem Swevie jam dictum compromittere decreverunt. Qui rex compositionem nobis et nostris complicitibus tollerabilem statuendo ordinavit, ab utrisque partibus inviolabiliter observandam, quam et privilegiis stabilivit. Sed cum ibidem nemo ex parte vestri in iudicio compareret, cum etiam nostri<sup>a</sup> nuncii sufficiens mandatum seu procuratorium ex parte vestri non haberent, nec insuper de dampnis vestris et aliis causis circumstantiis ipsis plene constaret, nichil tunc amplius facere poterant, sed sepedictum dominum regem Sweorum ad hoc induxerunt, quod sibi assumeret causam vestram, tamquam amabilis compositor sive iudex, et ita causam inter vos et Normannos terminaret, si vobis complaceret, iudicio vel amore. Et si eundem regem in iudicem assumere volueritis, destinabitis vestros nuncios ad eundem cum vestris patentibus litteris ante festum nativitatis sancti Johannis baptiste nunc instans, et acceptabitis extunc ab ipso terminum de parendo juri coram ipso, quem vobis et Normannis duxerit statuendum. Ipsi vero Normanni jam acceptaverunt prelibatum regem in iudicem, et quandocumque ipse illis diem presignaverit, coram rege ad vestri instanciam comparebunt, nam ad hoc se suis litteris astrinxerunt. Sane igitur, salva honestate vestra, consulimus, quod ad sepedicti domini regis presenciam vestros discretos nuncios transmittere festinetis cum litteris et instrumentis connotatis, ne gravari forte in posterum vos contingat. Unde, si cum ceteris civitatibus compositionem habere volueritis, nuncios vestros, ut citius poteritis, ad prelibatum regem cum litteris et aliis instrumentis, sicut superius pretaxatum est, transmittatis.

45. *Kampen an die Städte Lübeck, Wismar, Rostock, Stralsund und Greifswald: dankt, dass sie sich seiner in der Streitsache mit Norwegen angenommen, und meldet, dass es Abgesandte nach Schweden schicken werde. — [1286.]*

*Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, Siegel abgerissen.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 2, Nr. 87 unter 1293, wiederholt Meklenb. U. B. 3, Nr. 2225 unter 1293.*

Dominis mire discretionis et amicis quam plurimum sibi dilectis, advocatis et consulibus civitatum Lubecke, Wismare, Rozstoc, Sunde et Grypeswolt, iudex, scabini totumque commune civitatis Kampen servicii, quantum possunt, et honoris cum pleno affectu. Dilectioni vestre, quam speciali prosequimini confidentia, multiplica gratiarum assurgimus actione super multo favore, dilectione et promotione nobis sepius a vobis exhibitis et adhuc per gratiam Dei exhibendis, scientes verius, quod, perlecto litterarum vestrarum tenore et diligenter inspecto, nobis intimo corde bene placuit, quod de negotio, quod vertitur inter Normannos et nos, curam pro nobis tam affectuose egistis, nostram necessitatem in hac parte oblivioni non tradentes. Unde, secundum quod in litteris vestris didiscimus, Swevie veniemus, a consilio vestre ac aliorum amicorum nostrorum minime exeuntes, discretiores nostros ibidem transmissuri, rogantes vos seriose, quod illos et nos mediante cura vestra et discretione velitis promovere, prout de vobis confidentiam habemus specialem, et vobis ad gratiarum teneamur actiones. Valet in Domino.